batur, reprehendebant eandem ipsam,
& redarguebant, vt Horatius dicit vete-
res stultè laudauisse Plautum, compara-
rique vult vocabula rerum posse noua.
Cicero etiam multos, qui ante ipsum
floruerunt, passim increpat oratores, &
Seruium vellicans Galbam eius oratio-
nes affirmat redolere antiquitatem, te-
staturque item Ennium nō nullis in re-
bus despiciat ui duxisse superiorum tem-
porum poetas, vt, si imitari vellem⁹ an-
tiquos, illortim saltem imitatione su-
perfederemus. Quid? quòd Maro Ho-
merum, quem, vt tu Federice vis, imita-
tus est, nō in eadem imitatus est, adum-
brauitque lingua. Ego itaque verbis an-
tiquis nunquam vterer, nisi certis om-
nino in locis, in ijsdemque raro, & in so-
lenter, videturque mihi, qui aliter illis
vtatur, in errore versari non minore,
quàm, qui, vt imitetur antiquos, glan-
de vescatur in vbertate hac, copiaq; in-
uentarum frugum. Ac, quoniam tu af-
seueras, verba antiqua splendore dun-
taxat vetustatis adeò exornare res, atq;
illuminare posse etiā minimas, vt mul-

ta eas reddant dignas laude, ego illa nō
puto, sed ne ipsa quidem bona magni
facienda esse meritò, si succum habeāt,
& sanguinem nullum elegantium sen-
tentiarum, nam has ab eis sciungere, &
separare, animam diuellere est, & distra
here à corpore, quorum nec hoc, quin
homo extinguitur, nec illud, quin ina-
nis, inutilisque sonus existat oratio, fieri
herculè potest. Illud igitur, quod in
primis ad rem pertinere, aulicoque ad
benè loquendum, & scribendum potis-
simùm necessarium esse puto, est sapere
res dignas cognitu, quoniam, nisi per-
ceptas has antè, & comprehensas habe-
at animus, ne clingua eas loquēdo, nec
manus scribendo potest exprimere.
Dein, quæ dicenda sunt, aut scribenda,
ea concinno dispensare oportet, & dis-
ponere ordine, tum verò benè eloqui
verbis, quæ, nisi me fallo, debent esse p-
pria, lecta, splendida, probè composita,
& coagmentata, in primis verò popu-
laria, atque usitata, quia hæc ipsa gignūt
in oratione speciem, & pompam, si, qui
loquitur, iudicio valet, adhibetque dili-

gentiam, & pollet scientia sumendi ea,
quæ ad hoc, quod instituit dicere, signi-
ficandum maximè apposita sunt, atque
idonea, quasi que ceram ad arbitrium
suum formans, & fingens orationem al-
tè quodammodo ipsa extollere, collo-
careque tam illustri loco, & tam decen-
ti serie nouit, ut quemadmodùm pictæ
tabulæ in suo positæ bono, & naturali
lumine, primo statim aspectu dignita-
tem suam ostendat, & splendorē. Con-
firmoque hoc tam de scriptione, quām
de sermone, in quo tamen res quædam
requiruntur, quæ in illa non sunt neces-
sarie, quod genus primū est vox bona
nec nimi ūattenuata, aut mollis, vt mu-
liebris, nec ita austera, & horrida, vt ru-
stica, sed canora, clara, suavis, scitèque
composita, dein pronuntiatio cum ex-
pedita, & profluente coniuncta celeri-
tate, gestusque aptus, & decorus, qui, vt
mihi videtur, in certis quibusdam toti-
us corporis positus est motibus neq; af-
fectatis illis, neque coactis, sed tempe-
ratis tum vultu, qui ipsis sit accommo-
datus, tum oculorum coniectu, qui ve-
nustatem

nus statem afferat, concordetque, ac con-
gruat cum verbis, simuloque cum gestu
ipso, quantum maximè possit, sensa si-
gnificet, affectionesq; animi in eo, qui
loquatur. Sed hæc omnia inania erunt,
nulliusque momenti, & ponderis, nisi
sententiae elatae verbis fuerint belle, fue-
rint ingeniosæ, fuerint acutæ, fuerint e-
legantes, fuerint graues pro eo, ac tem-
pus, necessitasque postulet. Hic Federi-
cus, vereor, inquit, ne, si usque adeò ele-
ganter aulicus loquatur, & grauiter, ali-
qui nostrum sint, qui, quod dicat, ne-
queant percipere. Imò, inquit Comes,
percipiet hoc unusquisque, non enim
est necesse, ut, qui sit elegans, idem diffi-
cilius sit, sermo. Neque ego volo, semper
de rebus grauibus eum loqui, & seue-
ris, sed nonnunquam in iucundis, lepi-
disque versabitur in iocis, in salibus, in
venustis, ridiculisque ludificationibus
tempori seruiens, & (ut dicitur) scenæ,
ad quas res omnes tamen orationem af-
feret tintam sensu, huiusque facultatē
expeditam, tum copiam nō confusam,
& perturbatam, cauebitque omnino,

ne vlla eius in parte vanus videatur esse, aut pueriliter ineptus. Quod si de rebus obscuris ei, aut difficilibus erit sermo, & verbis, & sententijs probè distinetis, quod vult dicere, explicabit subtiliter, atque argutè, ambiguitatemq; omnem oratione plana vitabit, & dilucida diligentiam adhibens vacuam à molestia. Similiter, quoties opus erit, vehemens, acrisque esse, & vibrare eius sciat oratio, concitareque, & perturbare auditores cunctis motibus, quos animis humanis quedam innata vis inferuit, & inflammare illos, incendereque his tanquam quibusdam facibus, adeoque impellere ipsos, quo velit, vnde autem velit, deducere, & reflectere, sin tempus, resque poscet, sciat remissa eadem esse, ac placida, quasique loquatur ipsa natura, simplici candore eosdem illos auditores delinire, & facere, vt velut ebrij redditi dulcedine à mente, atque à se quodāmodo videantur discedere, hæcque omnia adeò calleat præstare facile, vt, qui adsit, atque auscultet, nullo negotio se confidat similem dicendi posse.

se assequi facultatem, cùm verò experiatur rem, ac tentet, procul ab illa se videat abesse, quasique longissimo interuallo ipsam, spatioque sequi. Vellem ego Federice aulicum nostrum loqui, & scribere hoc modo, nec solùm probarem, si verba splendida, & elegantia ex omni assumeret Italia, verùm etiam laudarem, si dictiones illas Gallicas interdum usurparet, & Hispanas, quæ in consuetudinem nunc nostram venerunt, siquidem intelligi posse speraret, & percipi res, quas ipsis subijceret. Nonnunquam placeret mihi, si tanquam ab arborebus surculos verba à rebus, quarū sunt propria, transferret, quasiue melioribus truncis rebus insereret alijs, vt maiori cum pulchritudine florerent, & venustate, ijsque hæ res ita statuerētur ob oculos, penè vt tangi possent manibus cum delectatione, & voluptate eius, q vel audiret ipsa, vel legeret. Quin vellem, vt idem non refugeret interdū, & reformidaret vocabula; & orationis ornamenta fingere noua, eleganterq; hæc ad nos traducere accepta à Latinis,

quemadmodum Latini ipsi olim ad se
transfuderunt hausta à Græcis. Statuo-
que, si inter homines literatos , inge-
nioque , & iudicio bono præditos , qui
nunc sunt nobiscum , aliqui contende-
re vellēt neruos , ut nostra in lingua hoc
genere scriptionis , & styli res lectu di-
gnas mandarent literis , breui cultā eam
nos visuros , & abundantem tum voci-
bus , tum exornationibus bellis , nec vil-
li alij facultate concedentem rem quan-
cunque dictione explicandi , quòd si ip-
sa lingua Thusca antiqua non esset , es-
set tamen Itala , esset communis , esset
copiosa , & varia , quasique hortus qui-
dam amænus florum , fructuumque va-
riete refertus existeret . Neque hoc
fieret nouo more , atq; inusitato , quo-
niam ipsi quondam scriptores Græci ē
quatuor linguis suis , quibus vsi fuerūt ,
singulis nunc voces , atq; elocutiones ,
nunc illa verborum , & sententiarū insi-
gnia , prout commodè hoc illis cecidit ,
tanquam riuos quosdam ducentes fe-
cerunt quasi flumen nouum linguam
aliam , eamque communem , & has lin-
guas

guas quinque vnius nominis comple-
xu, & societate coniunctas linguā Græ-
cam usurparunt, ac etsi Attica fuit ele-
gans, fuit pura, fuit ad dicendum copio
sa plus, quam ceteræ, non propterea ta-
men scriptores boni, qui ortu Atheni-
enses non fuere, hanc ita affectarunt, ut
ex ipso scribēdi modo, ex eoq[ue], quod
sermonis, quo domi matre magistralo
qui didicerant, esset proprium, & natu-
rale, quodam quasi ex odore nō cognos-
cerentur, & quanquam id facere omi-
serunt, non despeñti tamen idcirco fue-
runt, nulloq[ue] loco habiti, quinimò il-
li, qui nīmīū scitè videri voluerūt, ni-
miumq[ue]; Atticè loqui, in reprehensionē
omnium incurserunt. In scriptoribus
similiter Latinis magnum nomen ha-
buerunt multi, quibus Roma non fuit
patria, quanuis in eorum oratione mi-
nimè eluxerit munditia illa Romanæ
linguæ propria, quam raro admodum
externi, alibiique nati assequuntur. In
mentem tibi veniat Liuij, & Maronis,
quorū etsi ille lingua Patauina, hic non
Romanaloqui est dictus, haud tamen,

quæ eos carpsit, eadem de manibus hominum excutere potuit, iudicij seueritas. Etenim non paucos præterea scriptores Romæ scis lectos fuisse, magnique estimatos natione barbaros. Et nos multò seueriores scilicet antiquis certas quasdam nobisipſi imponimus leges nouas, quæ nihil ad rem pertinent, quasiquæ via recta, quæ ante oculos est, ac trita relicta p diuerticula, flexionēſq; incedentes in lingua nostra propria, cuius est, quemadmodūm cæterarum omnium, officium, ac munus probè, perspicueque exprimere, quæ animo cōcipimus, obscuritate delectamur, & caligine, dumque eam nominamus vulgarē, vocabulis in ipsa vtimur, quorum non solum vulgus, verūm etiam ipſi homines nobilcs, & literati nullam habēt intelligentiam, quæquæ ab vsu quotidiani sermonis vbi cunque terrarum iam diu sunt intermissa, nec nobiscum reputamus, atque attendimus, cunctos veteres scriptores bonos reprehendere, ac improbare verba spreta, & repudiata à consuetudine. Quæ quid esset, parum tu

tu Federice mihi es visus intelligere be-
 nè, dum, si apud multos imperitos in-
 crebuisset mos vitiosus loquendi, hunc
 dixisti non esse appellandum consuetu-
 dinem, nec vt regulam habendum lo-
 quendi, vísque, vt aliàs me memini ex
 te audire, voces quasdam mutatis lite-
 ris corruptas nos usurpare propterea,
 quòd ab antiquo aliquo homine Thus-
 co licet ignorante ita scriptæ reperian-
 tur, hodiéque in Thuscia sic illis vtātur
 rusticani. Ego enim consuetudinem lo-
 quendi bonam ab hominibus credo p-
 fici sci ingeniosis, qui usu cum doctrina
 coniuncto iudicium rectum sint, & pru-
 dens consecuti, quo consentiant, qua-
 siqüe conspirent in diligēdis verbis ido-
 neis, eaque lumine quodam, sensuque
 naturæ dispiciuntur, nō arte vlla, regu-
 laue iudicantur. Exornationesne illas
 vides verborum, quæ tantam venusta-
 tem, & splendorem accersunt orationi,
 vniuersas quasi abusionem esse legum
 Grammaticarum, sed inductas, & pro-
 probatas à consuetudine, cùm alia ratio,
 • quarè id factum sit, reddi nulla queat,

tantūmodò propterea , quòd ipso peccato placeant , & suavitate moueant , profundantque sensum aurium ? Hæc est mea opinione consuetudo loquendi proba , eamque tam apud Romanos , & Neapolitanos , & Insubres , & alios , q̄ apud Thuscos , existere posse arbitror . Sunt quidem omni in lingua res quædam semper bonæ , oratio perspicua , & perceptu facilis , ordo in hac , & series rerum venusta , abundantia , & copia affluens , elegantes , & concinnæ sententiæ , numerosè , iucundéq ; cadentes clausulæ , superstitiosius verò , solicitiusque studium , & cura , cunctæque res his rebus contrariæ perpetuò sunt malæ . Id , quod aliter se habet in verbis , quorum alia ad tempus aliquod sunt bona , habenturque in delitijs , post velut sene-
scientia bona esse desinunt , penitusque displicant , & despiciuntur , alia ecōtrario quasi ætatis progressu vigere , place-
reque , & in rebus numerari incipiunt pretiosis . Nam , quemadmodùm aliud annitempus floribus , fructibusque spoliaterram , aliud eandem induit , ac ve-

tit nouis, ita illa verba tempus secū au-
fert, hæc affert, efficitque usus, vt venu-
statem ea habeant, & dignitatem tantis
per, dum perinde, ac nos cum rebus no-
stris cunctis caduci ad extremum, mor-
talesque esse cernimur, ipsa etiam sen-
sim ætate quodammodo decursa mor-
tem obeant suam. En lingua Osca, cu-
ius nullam amplius habemus noticiā,
en illa Galliæ Narbonensis à nobilibus
(dici enim hoc sanè potest) illustribusq;
celebrata scriptoribus, quæ ab habita-
toribus eius prouinciæ hodiè non intel-
ligitur. Existimo igitur pro eo, ac rectè
dixit Julianus, Petrarcham, & Boccaci-
um, si in hoc tempore ætatem agerent,
verba multa non posituros, quæ in eo-
rum scriptis usurpata cernimus, pro-
ptereaque erraturos nos putarem, & fa-
cturos malè, nisi ab horum usu calamus
se noster abstineret. Laudo quidē sum-
mè, si qui rationem, viamq; callent imi-
tatione effingendi eum, qui effigi de-
beat, non tamen in hac nunc sum sen-
tentia, vt sine ea ipsa imitatione scribi
negem posse benè, in primisque in lin-
gua

gua hac nostra,in qua adiuuari à cōsuetudine possumus,quod non idem dices
re auderē,& affirmare in Latina. Tum
Federicus,obsecro te,inquit,cur in hac
minus vis,quām in illa,cōsuetudinem
valere ad scribendum? Evidem,in-
quit Comes,vtriusque magistram hanc
esse reor,ac ducem,sed,quoniam,qui-
bus lingua Latina olim æquè propria
fuit,ac nobis hodiè vernacula est,ex or-
be terrarum exesserunt,quæ illi à con-
suetudine didicerunt,ea nos ex ipsorum
scriptis oportet,librisque haurire,neq;
est sanè aliud,antiquo sermone loqui,
quām ad consuetudinem loqui veterē,
essetque ineptus,qui orationem vellet
suam ad similitudinem vetustatis acce-
dere,vt potius,quo loqui Latini soliti
fuissent,quām,quo solerent,modo lo-
queretur. Quid? inquit Federicus,ne-
minem ergo imitabantur antiqui? Mul-
ti,vt credo,aliquos,inquit Comes,sed
non in omnibus. Etenim,si res planè
cunctas imitatione illi ex alijs expressis-
sent,nec Hesiodum Maro,nec Crassum
Cicero,nec superioris ætatis poetas En-
nius

nius superauisset. En Homerus usque-
ad eò antiquus, ut opinione multorum
non minus oftus vetustate, quam car-
minis præstantia Epicis antecat poetis,
& cuiusnam imitatorē eum, æmulum-
que vis fuisse? Cuiuspam alterius, in-
quit Federicus, antiquioris, quam ipse
fuerit, poetę, cuius memoriam tempo-
ris deleuerit longinquitas. Quemnam
ergo, inquit Comes, imitatos esse ais
Petrarcham, & Boccacium, quos quasi
ante triduum possumus de vita migras-
se dicere? Evidem, inquit Federicus,
sum nescius, sed credibile est, hos quo-
que authorem adumbrasse aliquem,
tametsi, quem adumbrarint, ignore-
mus. Credibile est, inquit Comes, scri-
ptores, qui alios imitandi sui incende-
rint studio, his, qui ipsos sint imitati, fu-
isse meliores, essetque res multò mira-
bilissima, si boni fuissent, nomen eorū,
memoriamq; omnem obliuione tam
citò fuisse extinctam, sed existimō ego,
veram, germanamque magistram ipsos
habuisse naturam, secumque esse locu-
tos, & ingenium suum, cum quid scri-
pserint,

pserint, adhibuisse in consilium, propriumq; iudicium iuuatum, id, quod nulli mirum videri debet, potest enim ferè semper vijs diuersis ad summum omnis excellentiæ tendi gradum. Etenim natura nulla est, quæ non res in suo genere plurimas habeat inter se dissimiles consimili dignas laude. Animum enim mihi refer ad musicam, cuius harmoniæ quanquam aliæ sunt graues, & tardæ, aliæ festinantisimæ, alijsque, atque alijs modis variatæ, cum delectatione tamen in aures influunt cunctæ, sed causa, rationeque dispari. Cui rei testimonio est, quo Bido vtitur, canēdi modus, nihil enim hoc est artificiosius, nihil expeditius, nihil vehementius, nihil concitatus, nihil varietate distincti⁹ adeò, ut, qui ad eum admoueat aures, illius subito permoueri videantur, atque inflammari cuncti sensus, sublatusq; quasi in cœlum rapi animus. Non minus auditores mouet Marchettus noster Cara, sed harmonijs lenioribus, quæ modo placido, flebilisque pleno dulcedinis penetrant animos, & mollient, suauiterque

uiterque affiant iucundo quodā mō-
rōre. Multæ etiam res oculis arridēt no-
stris ita æquabiliter, vt, quæ plus placeat
cæteris, difficile sit iudicatu. Planum id
facere nobilissimorum artificum possu-
mus picturis, & statuis Leonardi Vin-
cij, Mantengæ, Raphaelis, Michaelis An-
geli, Georgij Castrofranci, qui præcel-
lentissimi arte, dissimilimi sunt opere,
vt in nullo quicquā desiderari, sed quis-
que perfectissimus in suo genere, abso-
lutissimusque esse videatur. Similiter
multi & Græci, & Latini poetæ dispare
inter se carmine, pares existunt laude.
Quinetiam singulæ propemodūm æta-
tes peculiare quoddam protulerūt, plu-
rimique fecerunt genus oratorum, qui
nō tantūm ab oratoribus superiorum,
inferiorumque temporū discreparunt,
verūm etiā dissimiles inter semetipſos
fuerunt, quod de Isocrate scribenti cre-
dimus Græcię, de Lysia, de Aeschine, de
multisque alijs, qui cuncti excellentes
quidem, sed nullorum, nisi sui, fuere si-
miles. Quid? Latini illi Carbo, Lælius,
Scipio Africanus, Galba, Sulpitius, Cot-
ta,

ta, Gracchus, Marcus Antonius, Crassus, & tot alij, quos longum eslet commemorare, nonne omnes boni, ijdemque inter se diuersissimi extiterunt, vt, qui legere posset, & iudicio expendere omnes oratores omnium temporum, is tot dicēdi figurās, ac species, quot eorum nomina, inueniret? Memini præterea Ciceronem quodam loco inducere Marcum Antonium dicentem Sul pitio, multos esse, qui neminem vnum consequentur imitando, ad summam tamen excellentiæ perueniant laudē, eorumq; recordor nominare quosdam, qui nouam introduxerant figurā dicendi bellam quidem illam, & venustā, sed tamen sibi propriam, non communem cum oratorib. æqualibus, ad quam exprimendam neminem imitabantur, nisi ipsos se, proptereaque idem etiam affirmat, magistros debere ad ingenia respectum habere discipulorum, singulisque authores esse, & adiutores, vt horū ductu eam viam ineant, ad quam suapte natura intendant, ac ferantur. Quæ res efficit Federice, vt credam, nemine cogi

cogi benè scriptorem aliquem imitari, nisi naturam habeat eius, quem imitari debeat, naturæ consimilem, frangitur enim, debilitatürque ingenij vis, & ne aliquid proficiat, impeditur, si de via, ac semita commonstrata à natura contra naturam cogitur deflectere, sin ingreditur ea, nec huc, aut illuc de ipsa declinat, progressus facit admirabiles. Non itaque video, quām fiat recte, quod lingua hanc nostram, quæ locupletari pnos, & ditari omni copia, augeriique spiritu, & quasi grandescere posset, incredibilique splendescere lumine, perennibus inopie, exilitatis, humilitatis, obscuritatis nitimur astringere vinculis, adduceréque in tantas angustias, & compellere quasi in dumeta vnius Petrarchianæ, & Boccacianæ imitationis, nec permittimus, vt Policiani etiam in ea, & Laurentij Medicis, & Francisci Diaceti, & quorundam aliorum valeat autho ritas, quantumuis sint Thusci, & forte Petrarchæ ipsi, & Boccacio doctrina se, iudicioque æquarint. Ac mediusfidius res esset multò miserrima, si non proue

heremur longius inueniendi industria,
quām scriptores processerūt primi, sed
certos nobis fines, terminosqūe consti-
tueremus, quosdamqūe circūdaremus
velut cancellos, extra quos egredi esset
nefas, & quasi in vetusta tempora vim
suam omnem effudisset, ita effētam ho-
diē, sterilemqūe crederemus naturam,
vt tanta, tamqūe illuſtria ingenia nostri
ſeculi diffideremus in lingua sua verna-
cula, & propria posse formas dicendi e-
legantes plures progignere. Sed repe-
riuntur in hoc tempore ſcrupulofī qui-
dam homines, qui linguae illi⁹ ſuæ Thu-
ſcæ quadam quaſi religione, quibusdā,
quaſe effari nemo poſſit, velut mysterijs
terrent audientes, vt multis etiam no-
bilibus, multis doctis viris ſubita obo-
riatur timiditas, ne verbum ullum au-
deant facere, ſed nescire ſe fateantur ea
lingua loqui, qua fari iſpis in cunis ma-
gistris nutricibus didicerunt. Verūm de
hiſ ſatis, & forte nimis etiā multa, iam-
qūe sermonem de aulico institutū per-
sequamur. Tum Federicus, ego, inquit,
dicam adhuc hoc paululum. Non infi-
cior

cior Comes, opiniones, atque ingenia
hominum diuersa inter se esse, ac varia,
neque is sum, qui natura vehementes,
& concitatos benè credam ad res placi-
das, ac lenes scribendas se dare, minus
seueros puto, ac graues, vt iucundas, le-
pidasque elucubrent, rectè sumere cala-
mum, eaten⁹ enim arbitror cunctis tan-
quam ducem instinctum sequendū es-
se naturalem, & proprium, credōq; de
eo loquentem Ciceronem magistros
velle discipulorum considerare natu-
ras, nec insipiētes imitari agricultoras
grana interdum, & semina mandantes tel-
luri, quæ ad ferendum tantummodò vi-
num est apta, cogentēsq; eam quasi in-
uitam suppeditare cibos, quam ad po-
tum præbendum opifex ipse mundi, æ-
dificatōr q; destinauit. Sed adduci neu-
tiquam possum, vt credam, in lingua v-
ni nationi præcipua, non communi om-
nibus, cuiusque vniuersum genus mor-
talium non existat tam compos, & par-
ticeps, quām commentationum, & co-
gitationum, multarumque actionum
aliarum, sed, quæ certis finibus sit, ter-

minis̄que circunscripta, non magis esse
consentaneum , vt sibi proponat quis
potius ad imitandum eos, qui omnium
rectissimè sint, optimeq; locuti, quām,
vt fortuitu loquatur, & casu, nec facien-
dum, vt, quemadmodūm in lingua La-
tina omni conatu, & studio Maroni po-
tius, & Ciceroni, quām Silio , & Tacito
similes scribendo euadere velle debe-
mus, ita in lingua nostra vernacula ad
Petrarcham, & Boccacium, quām ad a-
lium , proximè accedere malimus, ho-
rumque quasi stylo formata oratione
sensa velimus eloqui propria, & in eo,
quod Cicero docet, instinctui naturali
parere, & nostro. Ex quo conficitur, dif-
ferentiam istam Comes, qua inter ora-
tores tu bonos dijudicas, non in dictio-
ne, sed in rebus huic subiectis contine-
ri. Ibi Comes, vereor, inquit, ne ab auli-
ci fingeri di proposito egrediens longi-
tanquam ratis in vastum mare hęc pro-
uehatur disputatio , sed dic sanè , qua re
metiaris linguæ nostræ bonitatem. Cu-
stodita , inquit Federicus, eius proprie-
tate, ad idemque significandum verbis

in

in ipsa, elocutionibusque usurpati, ad quod significandum principes haec usurparunt scriptores, tum eodem stylo, ijsdemque numeris oratione facta, quibus velut versibus scripta sonant horum. Scire auerem, inquit Comes, vtrum hunc stylum, hos numeros, quos ait, res gignerent, an verba. Gignunt eos, inquit Federicus, verba. Tibi ergo, inquit Comes, Silij, ac Taciti verba alia videntur esse, atque sunt illa, quibus vtitur Maro, & Cicero? nec ijsdem res easdem signasse putas utroque? Arbitror, hos, inquit Federicus, verbis ijsdem res notasse diuersas. Et, si è Silio, inquit Comes, & Tacito verba omnia eximerentur, quæ alijs rebus ipsi, alijs item Maro, & Cicero imposuerunt, quæ per pauca essent, tumne dices, Silius Maroni, Tacitum Ciceroni esse parem, recteque facturum eum, qui horum scriptis simile quasi nere studeret orationis filum? Ibi Aemilia, mihi, inquit, videtur vestra haec disputatio esse nimis oppidò longa, & molesta, quarè præstiterit, in tempus eam rei cedere aliud. Ordiebatur ni-

hilominus Comiti respondere Federicus s̄æpius, sed semper eum Aemilia interpellabat. Tandem Comes, multi, inquit, volunt iudicare stylos, & garriunt de numeris, atque imitatione, sed doce re me Federice non possunt, quid omnino sit stylus, & numerus, aut in quo imitatio ipsa cōsistat, quidne sit, quam obrem res multæ ab Homero, alijsque poetis sumptæ ita deceant in Marone, ut potius hic eas illustrasse, quam imitatus esse videatur, nisi fortè in culpa sum ipse, & quod illi afferūt, ego nequeo assequi. Sed, quoniam magno argumen- to est, atque indicio, scire te rem, si eloqui eam possis, & docere alios, vereor, ut, quod ex illis cupiui cognoscere, satis cognitum habeant ipsi, videnturq; mihi Maronis, & Ciceronis laudes celebra re propterea, quòd id facere videāt mul- tos, non, quòd differentiam, qua ab alijs hi tanquam colore distinguuntur, intelligant, quod mediusfidius non est, obseruasse duo, triaue, aut decem aliter ab alijs, atque ab ijs, quos laudant, usurpata esse vocabula. Signarunt Salustius,

Cæsar,

Cæsar, Varro, cæterique authores idonei verbis quibusdam aliud, aliud item Cicero, in vtrorumque tamen apta illa sunt scriptis, quoniam in eiusmodi rebus friuolis non est bonitas alicuius, visque sita linguae. Rectè Demosthenes, cùm ex ore eius verba quædā exijssent, & quanuis non essent antiqua, mordēs ipsum Aeschines interrogaret, mōstrane illa essent, an portēta, in hoc nō consistere fortunas Græciæ, dixit ridens. Ac ego sanè parū turbarer, si Thuscus quispiam me pungeret, quòd verba pleraq; usurparem litera, syllabaue alia, ac usurparet ipse. Hic repente Federicus de sella surgens, conuertensq; se ad cunctos, audite obsecro hæc paucula adhuc, inquit, verba. Risit Aemilia, & loco pœnè iram, inquit, subibit meam, vtercunq; vestrum plus de hac re verborum nunc fecerit, volo enim eam alio tēpore materiam nobis esse vespertini sermonis. Sed tu Comes informare aulicum perge, & ostende nobis bonitatem memoriæ tuę, si enim, vbi quasi ab illo discessisti, & velut ex aula in Rhetorum intra-

sti officinas, eo referre potueris pedem,
erit, quod feceris, meherculè non parū.
De proposito, inquit Comes, tanquam
de via Aemilia videmur declinasse, nisi
tamen me fallo, ante, quām hanc dispu-
tationem ingredieremur, summam de-
formitatem dicebamus, & fæditatem
afferri rebus cunctis à pestifero illo vi-
tio affectionis, easdemque incredibi-
li venustate augeri, & pulchritudine à
simplici cura imitatrice naturæ, ab ea-
que, de qua supra nobis sermo fuit, con-
temptione, possemq; ego, quæ ad illius
vituperationem, ad huius laudem per-
tinenter, multò, quām feci, pferre plu-
ra, sed hoc vnum porro commemorare
habebo satis. Cunctæ mulieres incredi-
bili ardent cupiditate, vt sint formosæ,
aut, si esse nequeant, videantur saltem
esse, atque appareant. Proptereaque, si
in parte aliqua corporis erratum emis-
net, mendumq; naturæ, corrigere hoc
student arte, ex eo tantum fucandæ fa-
ciei nascitur studium, ex eo, dum è su-
percilijs, & fronte extrahūt pilos, inter-
dum doloris sensus, ex eodem totum il-
lud

Iud vti omnibus ornandi, & comendi modis, totū illud perpeti eas molestias, quas vos, quæ præsentes adestis, fœminæ, multūm admodūm creditis clam eſ ſe viros, cùm tanquam nomina hi ſua cognitas habeant omnes. Tum Constantia Fregosia arridēs, faceres, inquit, Comes humanius, ſi curſum instituti tui teneres, intendereq; quafi digitum ad fontes pergeres, è quiibus amabilem illam venustatem putas aulico haurientem, deque officio, & morib. huic conuenientibus verba haberet, quām, ſi errata inciperes muliebria aperire à proposito aliena oratione. Imò ad propositum, inquit Comes, peraccommodata, quoniam errata iſta, quæ aio, omnē vobis mulieribus tanquam amictū detrahunt venustatis, cùm aliunde nō manent, quām ex affectatione, qua tanquā indicio ſe patefacit omnibus nimia invobis, & inexplebilis pulchritudinis quafi ſitis. Nonne videtis, quantò venustior ſit fœmina, ac gratior, quæ, ſi pigmenta faciei ſanè aspersit, ita id fecit parcè, atque reſtrictè, vt, qui aſpiciat eam,

& contempletur, pendeat animi, nec satis queat constituere, à naturane diffusum, an ab arte illitum cernat colorem, quām alia aliqua, quæ usque adeò obducta est quasi minio, ut personam ori apposuisse videatur, metuque, ne faciat, ut hæc crepet, fugiat ridere, nunquam etiā, nisi mane, dum vestitur, faciei mutet colorem, reliquo diei spatio tanquā statua aliqua lignea stet immobilis, nec, nisi ad lucem tedarum, vidēti sui faciat copiam, quemadmodūm astuti, callidiique mercatores pannos ostendunt siros tenebricoso, obscuroque loco.

Quantò magis etiā arridet præter cunctas cæteras aliqua non deformis, cuius facies cernitur infucata prorsus nihil, quanuis nec candore suffusa sit ita eximio, nec tincta rubore, sed colore quodam natiuo pallidior, cuiq; tum pudor, tum alia euenta interdum colorent ingenuè erubescenti genas, cuius capillus etiam inornatus sit, & malè compositus casu, gestusque simplex, & naturalis, quæ denique nullius industriæ, & curæ det significationem, qua foris accersire

sire studuerit, & adhibere pulchritudinem? Hæc est contemptio illa, quam diximus, hæc illa simplicitas ab omni affectione vacua, ac pura gratissima oculis, atque animis humanis, qui semper ab arte imponisibi putant, quasiq; tendi plagas. Placent mirificè in mulierib. pulchri, & candiduli dentes, quoniam, cùm non semper, vt facies, hi sint aperi, sed crebrius labris tanquam foribus clausis abdantur, credibile est, minori etiam cura eos, vt bellireddantur, poliri, quām malas, osqué pingi, si qua tamē rideret re nulla mota ridicula, sed studio duntaxat ostendendorum dentiū, daret indicium ad hos adhibitę artis, &, quemadmodūm Egnatius ille Catullianus, quanuis formosissimis esset prædicta, ipsa formositate haberetur deformis. Quid? quòd delicatæ quoque, bellæque manus, si nudantur, & ostenduntur tempore, quo earum usus est necessarius, non, vt ipsarum cernatur, & spectetur pulchritudo, incredibile sui desiderium relinquunt oculis maximè induitæ iterum thecis, quoniam occultās eas,

ead, & remouens ab aspectu, cernantur
ne, an secus, parū videtur laborare, cre-
ditūrque ipsas habere potius natas, quam
studio, industriaque factas formosas. Sæ-
pe fœmina aliqua, cum ad templā, alio-
ue it per plateas, aut relaxādi animi grā-
tia inambulat, aut aliquid, cuius occa-
sione id facere necesse habeat, agit ali-
ud, vestem tollit altius incogitans ita,
ut pes unus, simulque non raro cruris
pars videatur à spectatibus, quod quo-
niam interdum animaduertisse credo
vos viros, maximane vobis videtur ve-
nustate affluere id faciens, si cum certa
quadam decentia muliebri in crepidis
suis sericis, caligisque politis agilis, con-
cinnaque appareret? mihi certè placet af-
fatim, placetque credo vobis alijs om-
nibus, ab unoquoque enim nostrū exi-
stimator elegātia in parte corporis tam
abscondita, raroque patente oculis ab
innata potius illi fœminæ cura profici-
sci, & facili, quam ab assumpta foris, &
coacta, eaque eadem illa laudem puta-
tur velle nullam venari. Hoc modo fu-
gitur, occultaturque affectatio, & com-
prehenditur.

prehendere omnes iam potestis intelligentia, quantoperè ea pugnet cum venustate , hacque omni spoliet cunctas tum corporis actiones, tum animi, de quo pauca diximus hactenus , plura deinceps omnino sunt dicenda. Quemadmodum enim dignitate hic longè antestat illi , sic meretur , vt cultus ipsi adhibetur, ornatusque maior . Et, vt breuiter pro eo , ac proposito conuenit nostro , perstringam , quomodo in aulico fieri hoc debeat , tot sapientissimorum philosophorum scriptis libris id consequentium, virtutesque animi definitum , & de harum dignitate subtiliter differentium omissis præceptis satis esse dico , in hanc cogitationem illum , curamque incumbere , vt vir bonus sit , atque integer . Nam , qui talis est , is & prudentiam habet , & bonitatem , & fortitudinem , & temperantiam , & cunctas , quantum honorati in ipsum quadrant ratione nominis , virtutes reliquas , existimoque ego hunc vnum esse philosophum verè moralem , qui velit esse bonus , ad hoc autem , vt talis fiat , nulla remagno-

magno perè indigere eum arbitror, nisi
hac ipsa voluntate. Proptereaque præ-
clarè dicebat Socrates, præcepta sua fru-
ctum iam tulisse vberē, si quis satis con-
citus ijs esset ad studium cognoscen-
dæ virtutis, quoniam, qui nihil magis
cupiunt, quam se esse bonos, illi facilè
scientiam cōsequuntur eorum omniū,
quæ ad id, vt tales euadant, sunt necessa-
ria, quamobrèm in his diutius non mo-
rabitur oratio. Secundum virtutem au-
tem verum, & facilè primum animi cul-
tum in uno quoq; reor esse literas, quan-
uis Galli in rebus, quę hominem ornēt,
nihil nisi arma ponant, & militiam, cæ-
tera cuncta contemnant, atque despici-
cant ita, vt non solùm literas pendant
parui, verùm abhorreant has etiam, ac
fugiant, ijsq;que eruditos, & perpolitos
tanquam vilissimos, abiectissimosq;
homines nullo loco numerent, ma-
gnumq;ue probrum inferre se credant,
magnam imponere contumeliam om-
nibus, quos appellant doctos. Tum Iu-
lianus, est ita, inquit, vt dicis, longo iam
tempore in Gallis hic dominatur er-
ror,

ror, sed, si fortuna, quod in bona spe homines habēt, principi Angolemo cum diademate nomē imponet regium, existimo fore, vt, quemadmodū apud eos magna gloria nunc florent arma, ita breui etiam apud eosdem florent literæ, summoque in honore habeantur, & omnibus ornentur, afficianturq; beneficijs. Non ita pridem enim in regia illum vidi, & non solum constitutione corporis firma, & decora, facieique pulchritudine, & dignitate præstanti esse vidi, verum etiam cernere me sum ratus in ore ipsius, ac vultu tantam elationē elucere animi cum certa tamen humilitate sociatam amabili, vt regnum Galliæ licet florentissimum semper infra se ducere, minusque ijs fortunis, quibus dignus esset, putare deberet. Accipiebā postea ex quamplurimis tum Gallis, tū Italis nobili loco natis multa de eximijs eius moribus, de magnitudine, & robore animi, de liberalitate, de ingenio, & inter cætera ad me afferebatur, incredibilis ipsum, & planè summo amore flagrare literarum, hasque plurimi facere,
vniceque

vnicéque obseruare, & colere ipsos literatos, tum damnare suos populares, q̄ à studijs humanitatis ita valdè essent alieni, cùm domi haberent nobilissimū gymnasium Lutecianum, ad quod foris ex omni terrarū orbe homines tanquam ad mercatum literarum, emporiumq̄e confluenterent. Tum Comes, permirum est, inquit, in tam tenera, atque imbecilla etate instinctu duntaxat, & admonitu nature per se, & suapte spōte contra consuetudinem patriæ ad veram, solidāmque gloriam illum viam tam rectam esse ingressum, &, quoniā ex principibus mores semper suos quasi imaginem imitatione exprimit populus, fieri poterit Iuliane, quod ais, vt Galli etiam literas dignitate metiantur sua, quod vt facerent, si erigere aures vellēt, attenderéq; animum, facile ipsis effet, & proclive persuasu. Omni enim homini ingeneratum est, & insitum à natura, nullius vt rei cupiditate magis ducatur, quàm scientiæ, hæc ei est propria, minimèque cōmunis cum reliquis animantibus, hanc dicere, aut putare rem bonā esse

esse non semper, magnæ est amentiæ.
Quod si ijsdem nunc loquerer Gallis,
aut alijs quibuscumque, quorum quidē
opinio dissideret à mea, cunctis enite-
rer viribus, vt ostenderem, quantopcrè
literæ, quæ reuera summum sunt mu-
nus à dijs immortalibus datum generi
humano, ad vitam essent, dignitatem-
qüe nostrā vtiles, ac necessariæ, nec me
deficerent tot præstantissimorum du-
cum veterum exempla, qui cuncti orna-
mentum illarum ad virtutem bellicam
adiunxerunt. Alexander enim (vt te mi-
nimè fugit) Magnus vsque adeò coluit,
& veneratus est Homerum, vt Iliadem
eius illa lecti parte, qua capite cubuit,
positam semper habuerit secum, nec so-
lùm poeticis studijs operam dedit, ve-
rùm Aristotele magistro diligentissim⁹
speculator etiam fuit, venatörque natu-
ræ. Alcibiades bona animi magna lite-
ris, præceptisqüe Socratis fecit maiora.
Quanta cura in studia incubuerit Cæ-
sar, ab eo testatur diuinitus scripti com-
mentarij. Quid? quòd Scipione m ferūt
Africanum nunquam de manibus esse

deponere solitum libros Xenophōtis,
quibus in Cyri persona regem perfectū
is instruxit. Possem dicere de Lucullo,
de Sylla, de Pompeio, de Bruto, de mul-
tisque alijs tam Romanis, quām Græ-
cis, sed Annibalem tantūm commemo-
rabo tam perfectum ducem, licet natu-
ra fuerit ferox, ab omnīque humanita-
te alienus, & infidus, contemptissimque
homines, ac deos, peritum literarū suis-
se, linguæque Græcæ. Etenim, nisi erro,
legisse me arbitror, librū illum reliquis-
se Græcè à se conscriptum. Sed apud te
Juliane, vósque alios hæc dicere nihil
attinet, quos omnes scio cognoscere,
quanto in errore versentur Galli lite-
ras putantes noccere armis. Scitis, ve-
rum stimulum, quo optimus quisq;
ad res magnas in bello, & periculosaſ ſufci-
piendas concitat, esse gloriam, nam,
qui ſpe lucri inductus eas ſuscipit, aliā-
ue mercedem desiderans, præter hanc
laudis, is nihil vñquam facit præclarè,
honorificoq; indignus nomine homi-
nis nobilis meretur, vt vilissimus dica-
tur mercator, veram autē, germanam-
que

que gloriam esse eam, cuius memoria
monumentis consecretur literarum,
exceptis infelicibus illis, & miteris, qui
has non gustarunt, cunctis mortalibus
facile est intellectu. Ecquis animo est
tam demisso, tam timido, atque humili,
vt à Cœsare, Alexādro, Scipione, An-
nibale, tótque alijs res gestas legens, eo-
ruimque in omni genere summam am-
plitudinem considerans, & dignitatem
non vehementissimè, ardentissimè que
cupiat, se ipsorum esse similem, huicq;
caducæ duorum dierum vitæ illustrem
illam, quasique perennem non antepo-
nat, qua possit consequi, vt, cùm morte
inter homines viuere desierit, inuita
morte inter homines viuat multò, quod an-
tè, clarior? Verùm, qui dulcedinem non
sentit literarum, is nec, quam ab obli-
uione, & silentio vindicatam tam diu
hæ conseruarunt, intelligere potest glo-
riæ magnitudinem, quin imo, cùm lon-
gioris non recordetur temporis, homi-
nis vnius, duorum uedunt taxat eam me-
titur ætate, propterea que tam breui cir-
cunscriptam spatio non potest putare.

tanti, quanti putaret alteram quasi æternam, nisi tam infelix esset, vt hanc non cognosceret, cùmque incognitam minoris æstimet, quàm debeat, merito etiam potest credi, vt eam adipiscatur, minus, quàm ille, qui cognitam habeat, faceret, in discrimina vitæ ipsum, periculaque se esse obiecturum. Neque nunc vellem aduersarium aliquem, vt dicta mea refelleret, res proferre, quarū literæ fuerint efficientes, his, quas aio, rebus contrarias, obijceréque mihi, atque exprobrare, quòd Itali nostri illis eruditi inde à quodam tempore ad hanc nostram usque memoriam exiguae in bello dederint documenta virtutis, id, quod, si verum fateri volumus, est sanè nimiùm verum, quanquam iure posset dici, culpam quorundam paucorū cum magno malo sempiternam infamiam intulisse cunctis, veramq; vastitatis Italicae, inque animis nostris si non prorsus extinctæ, ac mortuæ, debilitatæ saltrem, & prostratæ virtutis ex illis penderet causam. Sed multò magis nos puderet, hanc patefacere, quàm Gallos, ne- scire

scire literas, quarè satius est, ut silentio prætereat, quod sine acerbissimo non possum recordari sensu doloris, relinquensque rem iniucundam, ad quam me inuito accessit, ad aulicum nostrum reuertatur oratio. Volo itaque hunc plus, quām mediocriter, studia coluisse literarum, saltem politioris humanitatis, & non modò linguae Latinæ, sed etiam Græcæ habere noticiam propter multas illas res, & varias, quæ diuinitus hac scriptæ reperiuntur. Multum temporis mihi triuerit in lectione poetarū, non parum in oratorum euolutione, & historicorum, assuefecerit se scribere orationem tum solutam, tum astrictā numeris in primisque in lingua hac nostra vernacula, talis enim exercitatio super magnam voluptatem, quam inde capiet, semper aliquid ei suppeditabit opusculorum, quibus ad fœminas, quæ plerunque incredibiliter his, mirificeq; delectantur, sibi muniat aditum, ut colloquium illis possit, suauiterque traducere tempus. Quòd si, quia vel occupationum grauiore pressus fuerit one-

re, vel studia attigerit leuius, tam perfecta non erunt, atque absoluta, quæ elucubravit, ut multa digna sint laude, supprimat hæc cautè, ne irridendi sui cuique offerat ansam, tantumque legenda ea, quem fidum habeat, det amico, neque tamen, si laudem ipsa increantur nō magnam, fructum etiam inde putet se nullum penitus percepturum; exercendo enim seipse existimare de exercitationibus discet, & operibus aliorum, reuera enim raro fit, ut, qui ipse scribere non assueverit, quantacunque etiam praeditus sit doctrina, is laborem, atque industriam, qua scripscerunt alij, perfectè posse cognoscere, gustareq; dulcedinem, & intelligere excellentiam styli, reconditaque illa, atque abdita sensa aſſequi in scriptoribus antiquis, quibus ſaſe hi aliud, atque id, quod dicunt, alludendo inueniuntur designare. Tum copiam quoque ipſi eadem illa exercitatio gignet dicendi, præſtabitque, ut, quemadmodum Aristippus tyranno illi respondit, vnicuique loqui audeat expers curæ, ac metus. Vnum tamen præceptum
volo

volo penitus in cius insidere memoria,
 vt nimirū in hac re, & in omni alia sem-
 per cautus sit, timidusque potius, quām
 audax, nec falsò habeat persuasum, sci-
 re se, quod nesciat, quoniā natura cun-
 ēti oppidò nimiū extra modum pro-
 dimus auiditate laudis, multoq; liben-
 tius, multò maiori cum voluptate ver-
 borū de nobis aliquid prædicantium
 audimus quasi musicam, quām quen-
 uis alium suauissimum cantum, aut so-
 num, proptereaque sæpe illis tanquam
 Sirenū vocibus illecti merguntur, quo-
 rum tam fallaci harmonia nō bene ob-
 struet& personant aures. Aç fuit anti-
 quis temporibus inter homines sapien-
 tes, qui periculum hoc cognoscēs com-
 positis libris verum amicum docuerit
 ab assentatore internoscere. Sed quid
 ille his profecit? si multi sunt, vel potius
 innumerabiles ij, qui apertè sentientes,
 aliquem se adulari, in id faciētem amo-
 rem habent, in verum dicentem habēt
 odiū, imò sæpenumerò, quasi nimiū
 parcum putent esse adulatorem, niini-
 umque restrictum in tribuēdis sibi præ-

conijs , adiutores ei in laudatione sui existunt, & socij , de quæ seipſi gloriātur res, quas audire eundem impudentissimum pudet adulatorem ? Verūm hos cæcos in errore relinquamus suo, faciamusq; , vt aulicus noster iudicij sit tam recti, ne persuaderi sibi finat, quod atrū sit, id esse album, neue quicquam sibi sumat, quod non certò sciat , se sumere sibi meritò maximè illis in rebus , quarū Cæsar Gonzaga, si memoria tenetis , in ludo meminit suo, quibusque nos saepē tanquam instrumentis quibusdam usi sumus ad inducendos , vt desipere inciperent, multos. Imo, ne errore idem capiatur , et si laudes sibi concessas minimè vainas esse sentit, & falsas, non tamē vel apertè agnoscat has, vel tacitè approbet, sed verecundè potius , pudenterq; eas repudiet, & sibi neget esse debitas semper præ se ferens , & re ipsa statuens, præcipuam scientiam, quam profiteatur, esse armorum, reliqua animi bona cuncta armorum ornamentum maximè inter milites, vt ne faciat, quemadmodū illi , qui apud literatos videri volunt

volunt esse milites, apud milites literati. Ad hunc modum rationib. illis, quas diximus, fugiet affectationem, quodq; faciet, licet erit non magnum, apparebit esse multò maximum. Ibitum Bem bus, ego, inquit, Comes nescio, qua ratione tu nostrum statuere velis aulicū, literas, quæ in eo sint, & tot res laudabiles alias ornamentum esse armorum, & non hæc potius, quæque in ipso requiris, cætera ornamentum, decusque literarum, quæ per se solæ nullarum indigentes rerum externarum arma vincunt dignitate, quantum animus corpus, cum horum usus huic, illarum illi sit sanè proprius. Imò, inquit Comes, ad arma vtenda vtriusque coniunctim est & corporis, & animi necessaria functio. Sed nollem ego apud te Bembe iudicem hanc causam dicere, quoniam nimium suspicarer in alteram te partem fore propensum, ac, cum multum, diuque hæc iam olim sit ab hominibus sapientissimis disceptata cōtrouersia, renouari eam per nos non sanè est necesse, statuoque, lite à literis iam pridē per-

dita in laudis maioris quasi possessionē missā esse arma, voloque, quoniam fingere hunc possūm meo arbitratu, idem planè iudiciū esse aulici nostri. A quo siquidem tu dissentis Bembe, hancque controuersiam putas instaurandā, expe ctato sanè disputationem, sed, in qua tam sit licitum patrono armorū armis, quām defensori literarū literis de causa decernere. nam si vtrique horum id facere erit fas, illi certè hic viet⁹ dabit manus. Ah, inquit Bembus, antè damna bas Gallos, quòd literas parui ducerēt, dicebasque, quantum quasi lumen eæ præferrent hominibus ad cernendam gloriæ magnitudinem, quamque æternitatem his, & immortalitatem donarent, & nunc mutata sententia videris tecum ipse pugnare. Alexandrum es oblitus, cùm ad Achillis tumulum astaret, o fortunate, dixisse, adolescens, qui tuæ virtutis Homerum præconem in ueneris? Quòd si Alexander Achilli inuidit non quidem res gestas, sed, quo celebri eas, & illustrari voluit fortuna, Homerī poema, intelligi potest, pluris huius

huius literas, quām illius facta, ipsum estimasse. Quam sententiam ergo expectas, vt literis des palmam, super hanc ipsam ab vno latam de ducib⁹ maximis, quos vñquam terrarum habuit orbis? Ego, inquit Comes, dāmino Gallos, quōd obſtare, atque officere literas putent professioni armorum, quāsi que omnes fortitudinis neroꝝ hæ elidant, eundem negent & doctum esse posse, & militem, cūm ego contrā statuam, cui, vt literatus sit, magis conueniat, quām militi, esse omnino neminem, volo quē idcirco, aulicum nostrum & armorum, & literarum scientiam habere coniunctè, vt, quod vtrorumque congruentissimum est naturæ, mutuò se hæc adiument, nec, quod id velim, de sententia mea mihi videor discedere propterea, sed (vt dixi) differere mihi nunc non libet, vtra eorum laudem mereantur maiorem. Illud satis habeo dicere, literatos ferè semper non nisi viros magnos sibi sumere laudandos, & facta glorioſa, quæ propter virtutem, vnde iecta p-ſificiuntur, digna sunt laude, argumen-tumq;

tumq; existunt multò nobiliissimū scribendi, ipsorumq; scriptorum magnū ornamentum, tum quadā ex parte calcar etiam illud, quo, qui hæc inchoarūt, ad absoluenda ea concitantur. Quæ fortè ita nec tererentur manibus, nec habarentur eximia, nisi subiecta ijs materia ipsa eximia esset, sed inanis existerent, inutilisque cumulus, atq; aceruus verborum. Et, si Alexander Achilli inuidit Homeri præconia, non per id conficitur, quòd pluris literas æstimauerit, quā arma, quibus si tantò inferiorem se esse intellexisset laudato, quantò diuinitate scribendi putabat inferiores laudatore futuros omnes, qui facta essent sua mādaturi literis, multò magis certè, se præclarè facere, quām alium de se præclarè scribere, concipiuerisset. Credo itaq; eo, quòd Achillis mārere se ostenderit felicitate, tacitè illum laudauisse seipsum, optasseque, vt haberet, quo carere adhuc se putabat, summum, rebusque omnibus excellentissimum scriptorem, non virtutem bellicam, quippe quam assecutum se iam credebat, quaque anteire

teire neutiquam sibi Achillem rebatur. Quem idcirco etiam nominauit fortunatum, vt, si dein tanta fama, tantoque omnium sermone apud posteros non celebraretur nomen suum, quanto nomen eius diuinissimo illustratum carmine, id minimè propterea, quod virtus, meritaque sua minora, & minori digna laude, quam ipsius, essent, sed fortuna accidere significaret, quæ miraculū illud naturæ Homerū tanto heroi præconem rerum ab eo gestarum antē destinasset. Quintiam hominem forte aliquem literatum nobili præditum ingenio ad facta sua memoriæ prodenda voluit excitare, ostendereque, gratum hunc erga se esse debere, quod usqueadè sacra monumenta amaret, & veneraretur literarum, de quibus nunc verborum fecimus satis. Imò, inquit Ludo uicus Pius, plus etiam, quam satis est, credo enim nusquam gentium reperiri posse vastam capax, quod non his impletum rebus redundaret, quas tu in nostro inesse vis aulico. Tum Comes, expecta, inquit, paulisper, sunt enim, quæ in

eo debent inesse, etiam plures. Erit igitur ad has capiendas, inquit Petrus Neapolitanus, Crassus Medices aptior, quam Petrus Bembus. Riserunt hic omnes, & iterum ordiens loqui Comes, scitote, inquit, minimè mihi videri, aulicū perfectum esse, nisi porro sit music⁹, & tum de libro voce, tum memoriter fidibus varijs canendi certam, expeditamque habeat scientiam, quoniam, si accurate perpendimus, nulla laborum leuatio, nulla animorum ægrorū medicina honestior potest, laudabiliorque inueniri in otio, quam vocum, chordarumque cantus, maximeque in aulis, ubi non solum in omnium molestiarum quasi æstu vnicuique hic affert refrigerationē, sed inter alia oblectamenta multa etiam eo satisfieri solet fœminis, quarum animos teneros, & molles facilè penetrat harmonia, afficitque dulcitudo. Proptereaque non est mirandū, quod temporibus tam antiquis, quam nostris illæ semper deditæ fuere cantibus, hosque tanquam cibum quendam animi gratissimum appetuerunt. Tum Gaspar, musi-

ſicam,inquit,cum multis alijs rebus vanis conuenire arbitror mulieribus,quibusdamque fortè, qui similitudinē potius,& speciem virorum gerunt , quām viri sunt , ijs verò , qui reuera viri sunt, conuenire reor non item , neque enim delitijs hi debent effōeminare animos, simulque metu imbuere mortis. Ambote, ne id dicas, inquit Comes, in ingenti enim, immensoque musicam præ dicans excurram campo , repetamque memoria , incredibili eam apud antiquos semper celebratam esse laude, habitamque pro re sacra,fuisse etiam sapientissimos recordabor philosophos , q̄ opinati sint,compositum ipsa esse mun dum,orbesque,& circulos cælestes motibus suis efficere harmonias , tum animam etiam nostrā eadem ipsa formatā extitisse,ob idque moueri,& virtutes eius quasi torpentes excitari cantibus. Quocirca proditum est literis, Alexandrum ab illa tanto animi ardore incensum interdum , inflammatumque fuisse, vt quasi inuitus de conuiuis surgens cœperit arma,post mutante,varianteq; musico

musicō sonos mitigatum eundem, & lenitum fuisse adeò, vt armis positis reuerterit ad pocula. Non possum facere, quin Socratem dicam illum seuerum acta iam, & decursa ætate didicisse canere cithara. Et accepisse me recordor, quòd Plato, atq; Aristoteles velint hominem benè institutum numerarimusicum, ostenduntque illi rationibus infinitis, vim in nobis, & potestate musicæ esse longè maximam, multisque de causis, quas longum esset recitare, statim à pueritia cius inchoandā esse perceptionem necessariò non tam, q̄ harmonijs foris feriat aures, quām, quòd ad nouum etiam habitum bonum, consuetudinemque, quæ ad virtutem tendat, & quemadmodùm exercitatio robore auget, & viribus corpus, ad felicitatem capiendam aptiorem animum redat, in nobis gignendā satis vna valeat. Idem illi philosophi musicam assueuerant rebus vrbanijs, & bellicis non modo nihil officere, verùm etiam summè conducere, ac commodare. Taceo Lycurgum in seueris suis, & duris legibus quoq;

quoque eandem probare, Lacedæmoniosque illos bellicosissimos, & Creten-
ses in prælijs canere solitos esse citharis,
alijsque fidibus mollibus, multos item
præstantissimos duces veteres, è quibus
Epaminondas fuit, operam musicæ de-
disse, eosque, qui huius periti fuerint, il-
lis, qui fuerint rudes, inter quos Themis
stocles nominatur, fuisse antelatos. In-
ter primasne disciplinas legisti, quibus
tenerum adhuc Achillem, cùm penè ab
überibus eum abstractum, sublatumq;
è cunis ipse nutriri, Chiron senex im-
buit, numerari musicam? voluisseq; do-
ctorem hunc cordatum man⁹, quæ tot
olim Trojanis illaturæ essent necē, eas-
dem in chordis sæpe tangendis citharæ
teneri occupatas? Quem militem ergo
pudebit imitari Achillem multis alijs,
quos proferre possem, silentio præteri-
tis ducibus inclytis? Quarè à rebus auli-
cum nostrum decentibus excludere no-
li musicam, quæ non solum ad lenitatē
inflexit homines, verūm sæpe ad man-
suetudinem etiam traducit feras, vt,
qui illam non gustet, illius non afficia-

tur harmonia, concordantibusque sonis, is habere possit pro certo, quasi harmonia se, & cōcordia vacare sensuum. Envis eius maxima, cùm piscem iam olim attraxerit, vt tanquam equus tergo acceperit hominem, è fluctibusque euectum maris reddiderit terræ. Hac in templis mundi opifici agimus gratias, hac eius celebamus laudes, hanc credibile est & gratam ipsi esse, & ab eodem ipso nobis esse datam, vt dulcissimum laborum esset, molestiarumq; nostrarū leuamen. Aratores nescis duros ardentissimum solis calorem rudi temperare, agrestique cantu? Hochorrida in pagis puella citius ad nendi, aut texendi operam, quām lux ad terram, reuersa somnum arcet ab oculis, iucundumq; fibi reddit laborem, hoc è pluuijs, è ventis, è tempestatibus cum incredibili sensu suavitatis miseri se recreant, reficiūt-que nauitæ, hoc tædiū, longitudinemq; itineris solantur languentes è via peregrinatores, hoc eodem vincula, durásque compedes afflicti captiui. Etenim in omni omnino labore, & molestia sumnum

summum alleuamentum homini esse
cantum quanuis incultum, & inornatū
argumento est maiori, quòd natura nu-
tricibus eum monstrarit tanquā reme-
diūm præcipuum contra continuos fie-
tus comparatum tenerorum infantiū,
qui sono ipsius pellecti placidissimum
somnum capere, à ploratūque sibi tem-
perare incipiūt vsque adeò eis proprio,
vt tanquam præfigitio quædam futu-
rarum in vita miseriārum concessus ip-
sis esse videatur. Hic cùm Comes pau-
lūm institisset, ego, inquit Iulianus, non
iam facio cum Gaspare, existimo potius
rationes ponderans tuas, multasq; a-
lias mecum reputās, oportere aulicum
non solūm, quia ea ornetur, sed etiam,
quia sine ea esse non possit, scire mu-
sicam. Ac vellem, vt nobis nunc expone-
res, ad quem modum hac, rebūsq;, quas
in eo inesse vis, alijs vti ipsum cuperes,
& quo tempore, & qua ratione, multas
enim, quæ per se merentur laudem, ine-
ptissimas vsus facit intempestiuus, & e-
contrariò non paucas, quæ parui viden-
tur esse momenti, quasi pretiosas red-

dit ipsa usuratio decora. Tum Comes, antè, quām hoc facere, inquit, ingrediamur, rem vnam non transfiliet oratio mea opinione momenti multi, quam, dum omnia consecutatur, quæ conduce re sibi credit ad hoc, ut perfect⁹ euadat, aulicus minimè quasi à tergo debet relinquere, artem pingendi. Neque nunc quisquam vestrum miretur, quòd hac etiam instructum eum esse velim illiberali forsan, & sordida hodiè habita, parumqüe homine digna nobili, quoniā legere me memini, prisca tēpora in omni maximè Græcia pueros loco nobili natos in scholis ei voluisse operam dare ut rei honestæ, ac necessariæ, collocas seqüe ipsam in primo illarum, quæ liberales dicuntur, gradu, & edito vetuisse publico eadem ipsa erudiri seruos. Dein à Romanis maximus ei honos est habitus, traxitqüe ex ipsa cognomen nobilissima gens Fabiorum, qui enim prim⁹ appellatus est Fabius, eidē cognomen tum fuit Pictor, quòd longè plurimūm pingendi artificio excelleret, eique ita esset deditus, vt, cùm parietem pinxit-

set

set in æde Salutis, huic nomen inscribe-ret suum, putarétque, quanuis in fami-
lia tam clara, totqüe titulis consulatuū,
triumphorum, cæterorumqüe honorū
decorata natus esset, literas etiam nos-
set, calleretqüe iura, & haberetur in ora-
toribus, collectam tamen ex talibus re-
bus famam augere se posse, illustriore-
qüe reddere eo relicto monumento, ex
quo pictorem se fuisse, posteri intellige-
rent. Non pauci præterea alij stirpe cla-
ra profecti nomen celebre hac adepti
fuerūt arte, quæ cùm sit nobilissima, ha-
beatque dignitatem, multas etiam vti-
litates assert potissimum in bello ad re-
giones, ad situs, ad flumina, ad pontes,
ad rupes, ad castella, ad résq; similes pe-
nicillo adumbrandas, quæ etsi (quod i-
psum ægrè fit) custodirentur memoria,
tamen subijci aliorum oculis non pos-
sent, nisi beneficio eiusdem huius artis
effictis earum imaginibus. Quam qui
æstimat nō magni, næ ille mihi videtur
multum abstractus esse à ratione, quia
mundus hic, cuius amplum intuemur
cœlum claris splendidum syderibus, cu-

iusque media in sede terram cinctā marī, montibusque, & vallibus, & fluminibus distinctam, tam varijs etiam arboribus, floribusque amoenis, & herbis ornatam conspicimus, nobilis quædam dici potest, ac magna ipsius naturæ, & Dei esse pictura? quam quicunq; potest imitari, hunc magna dignum puto laude, idque facere tantum posse eum, qui plurimarum rerum noticia cōpleuerit pētus, illi, qui rem experiuntur ipsi, ac tentant, minimè sunt ignari. Quamobrèm & pingendi artem, & pictores in rebus maximis habuerunt antiqui, eoque est factum, ut numeris omnibus perfecta illa fuerit, ad summumque perducta, id, quod ita esse, satis certo argumēto marmoreæ sunt, æneæque, quæ etiam nunc videntur, statuæ antiquæ, nam, quanq; pingendi ars à fingendi est diuersa, tamen vtraq; ex eodem quasi fonte fluit figuratio[n]is. Ea[que] de causa vt statuæ sunt diuinæ, ita credi potest, fuisse etiā picturas, ac potius multò magis propterea, quod aptæ sint ad artificium capiendum maius. Tunc Aemilia Ioannem Christo-

Christophorum intuens Romanū, qui assidebat cum cæteris, tibi, inquit, hæc ne placet sententia? in picturas assenti-
ris Comiti, quām in statuas, maiorē ca-
dere artem? Ego, inquit Christophor⁹,
& operosiores, & artificiosiores, & di-
gniores picturis esse statuo statuas.

Quoniam signa, inquit Comes, ad lon-
gius durant tempus, dici fortè posset, di-
gnitate ea p̄f̄stare, cùm enim, vt homi-
num, quorum simulachra sunt, memo-
riam conseruent, sint facta, illorū, quo-
rum sunt facta voluntate, magis, quām
eandem ob causam pictæ imagines, ex-
plent desiderium, verūm nō solūm me-
moriæ, sed etiam ornat⁹ gratia tam pin-
gendi, quām fingendi extitit ars, qui ab
illa multò, quām ab hac, nascitur ma-
ior, neque, si picture (vt ita nunc dicam)
non tam diu durant, quām diu durant
statuæ, idcirco non durant perdiu, dūq;
durant, nō longè has, & plurimūm vin-
cunt venustate. Certè, inquit Christo-
phorus, aliud Comes dicere mihi vide-
ris, ac sentis, vt Raphaeli gratificeris
tuo, forsitan existimas etiam, perspectam

tibi huius in pingendo excellentiam esse tantam, quantam in fingēdo assequi nemo possit, sed cōgita, artificis hanc, non artis, esse laudem. Videtur quidem mihi vtraque harum artium diuina esse imitatio naturæ, sed non iam intelligo, quomodò posses, ad verū, & ad id, quod ipsa natura gignat, in marmoreo quopiam, æneoue signo, cuius membra omnia sint rotunda, formataque, & dimensa, ut ab eadem ipsa natura ficti art⁹, proprius inficiari accessum imitando, q̄ in tabula aliqua, in qua nihil nisi planities quædam cernatur, ijq; colores, qui fallunt oculos, nec mihi nunc dices, vero nō esse, quod sit, quām, quod esse appareat, vicinus. Existimo quoque, longè difficilius esse, fingere imaginem aliquam, quām pingere, quoniam, si peccat pictor in aliqua inchoati operis parte, corrigi nequit mendum, cùm nihil conglutinari sibi patiatur marmor, sed aliud est inchoandū simulachrū, quod non idem accidit pictori, qui mutare a liquid in opere nondum perfecto potest millies, augere, minuere, emendare perpet-

perpetuò. Risit Comes,& non sanè, inquit, gratificari nunc volebam Raphae-li, neq; putare Christophe me debes esse tam plumbeum, vt nō cognoscam & Michaelis, & tuam, & aliorum in fingendo præstantiam, sed ego de artibus, non de artificibus verba habeo, quas tu quidem benè ambas in imitatione ponis naturæ, verùm illud non item dicis rectè, statuas esse, picturas esse videri, quanquam enim membra in illis vnde que existunt rotunda, cuiusmodi viuentium sunt hominum artus, in his, quippe quæ superficies sunt plana tabulæ, solum talia esse apparent, tamen illis multa desunt, quæ nō etiam desunt his, maximeque lumina, atque umbræ, aliud enim lumen efficit caro, aliud marmor, idque illustri, & obscuro pro eo, ac necessitas postulat, aucto, minutóue colore imitatur pictor ad naturam accommodatè, quod non item facultate asse qui potest, qui fingit, ac etsi pictor non facit figuræ rotundas, muscularum tamen, atq; artuum rotundat partes ita, vt ad partes alteras absconditas, atq; cę-

cas tanquam cum existentibus ipsis se
coniuncturæ ferantur , queatque com-
prehendi intelligentia , eum , qui peni-
cillo illos posuit ante oculos , etiā has ,
quæ non videntur , ponēdi habere scien-
tiam . Quin huic alia quoque est multò
maior necessaria facultas membrorum
ad proportionem visus breuiantium
se , & minuentium quadam effectrix ar-
te , quæ vi linearum dimensarum , colo-
rum , lumen , umbrarum in pariete e-
tiam aliquo directo facit , vt tum planū
aliquid esse appareat , tum appareat ali-
quid esse procul situm plus , minusue p-
eo , ac artifici libet . Parui præterea mo-
menti esse putas , imitari colorem posse
naturalem in adumbrāda carne , ac pan-
nis , cæterisque rebus coloratis omni-
bus ? At id facere iam nequit fictor , mi-
nus potest exprimere gratum aspectum
nigrorum , cæsiorumque oculorum , lu-
centesque in his amoris radios . Idem
non potest ante oculos statuere colorē
capilli flavi , nō splendorem armorum ,
non caliginosam noctem , non tempe-
statem maris , nō nubium conflictu ex-
pressum